ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
     РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН hУНГУУЛИИН  КОМИССИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июня 2018 г.

	                       № 79/952-6

г. Улан-Удэ

О рекомендуемых перечне и формах документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении выборов главы муниципального образования
в Республике Бурятия

 Руководствуясь пунктом 2 статьи 11 Закона Республики Бурятия «Об Избирательной комиссии Республики Бурятия», Законом Республики Бурятия «О выборах главы муниципального образования в Республике Бурятия», Избирательная комиссия Республики Бурятия постановляет:
1. Одобрить рекомендуемые перечень и формы документов, представляемые кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении выборов главы муниципального образования в Республике Бурятия (прилагаются).
2. Направить настоящее постановление в избирательные комиссии муниципальных образований, территориальные  избирательные комиссии муниципальных образований, на которые возложены полномочия избирательных комиссий муниципальных образований, организующие выборы глав муниципальных образований в Республике Бурятия.
3. Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии Республики Бурятия от 16 июня 2016 года № 215/2631-5 «О рекомендуемых перечне и формах документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении выборов главы муниципального образования».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Избирательной комиссии Республики Бурятия в сети Интернет.
5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Избирательной комиссии
Республики Бурятия                                                              Д.А. Ивайловский

Секретарь
Избирательной комиссии

7

Республики Бурятия                                                                       А.Р. Акчурин
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению Избирательной комиссии
Республики Бурятия
от 14 июня  2018 г. № 79/952-6

Рекомендуемый перечень
документов, представляемых кандидатами в избирательную комиссию муниципального образования при проведении выборов главы  муниципального образования в Республике Бурятия

1. Документы, представляемые кандидатом в избирательную комиссию муниципального образования для уведомления о его выдвижении избирательным объединением[footnoteRef:1] [1:  Документы представляются одновременно с документами указанными в разделе 2]

1.1. Заявление кандидата о согласии баллотироваться по избирательному округу (приложение №1);
  1.2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная соответственно кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения. Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, предъявляется кандидатом при личном представлении документов[footnoteRef:2];  [2:  Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, изготавливается в избирательной комиссии в присутствии кандидата и заверяется подписью лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему документы]

1.3. Копия документа, подтверждающая указанные в заявлении сведения об образовании, заверенная соответственно кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения;
1.4. Копия трудовой книжки либо выписки из трудовой книжки, либо справки с основного места работы или иного документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, либо документа, подтверждающего сведения о роде занятий кандидата, заверенные соответственно кандидатом или уполномоченным представителем избирательного объединения;
1.5. Копии соответствующих документов о смене фамилии или имени, или отчества, в случае, если кандидат менял фамилию или имя, или отчество;
1.6. Документ, подтверждающий сведения о принадлежности кандидата к политической партии, иному общественному объединению и статусе кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении, подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения, если кандидат указал такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться (приложение №2);
1.7. Копия документа подтверждающего сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться, о том, что кандидат является депутатом на непостоянной основе;
1.8. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах  (приложение №3);
1.9. Две фотографии 3x4 без уголка (цветные или черно-белые);
1.10. Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей (представляет кандидат на должность главы муниципального района, главы городского округа по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года №546);
1.11. Сведения о расходах кандидата, а также о расходах супруга и несовершеннолетних детей кандидата по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (представляет кандидат на должность главы муниципального района, главы городского округа по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года №546).
2. Документы, представляемые уполномоченным представителем избирательного объединения в избирательную комиссию муниципального образования при выдвижении кандидата избирательным объединением[footnoteRef:3] [3:  Документы представляются одновременно с документами указанными в разделе 1]

2.1. Решение о выдвижении избирательным объединением кандидата, оформленное протоколом (выпиской из протокола) (приложение №4);
2.2. Копия документа о государственной регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, удостоверенную руководителем политической партии, ее регионального отделения либо руководителем иного общественного объединения, его регионального отделения, а если избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании;
2.3. Копия устава общественного объединения, заверенная постоянно действующим руководящим органом общественного объединения (для общественных объединений (за исключением политических партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений));
2.4. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного общественного объединения;
2.5. Решение о назначении уполномоченных представителей избирательного объединения с приложением списка уполномоченных представителей  (приложение №5);[footnoteRef:4]   [4:  Представляется в случае оформления отдельной выписки из протокола.]

2.6. Заявление каждого уполномоченного представителя избирательного объединения о согласии быть уполномоченным представителем (заполняются в произвольной форме).
3. Документы, представляемые кандидатом в
избирательную комиссию муниципального образования  для уведомления о самовыдвижении

3.1. Заявление кандидата о согласии баллотироваться по избирательному округу (приложение №6);
  3.2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, предъявляется кандидатом при личном представлении документов[footnoteRef:5]. [5:  Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, изготавливается в избирательной комиссии в присутствии кандидата и заверяется подписью лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему документы]

3.3. Копия документа, подтверждающего указанные в заявлении сведения об образовании заверенная кандидатом;
3.4. Копия трудовой книжки либо выписки из трудовой книжки, либо справки с основного места работы или иного документа, подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, либо документа, подтверждающего сведения о роде занятий кандидата заверенные кандидатом;
3.5. Копии соответствующих документов о смене фамилии или имени, или отчества, в случае, если кандидат менял фамилию или имя, или отчество;
3.6. Документ, подтверждающий сведения о принадлежности кандидата к политической партии, иному общественному объединению и статусе кандидата в этой политической партии, ином общественном объединении, подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения, если кандидат указал такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться (приложение №2);
3.7. Копия документа подтверждающего сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться, о том, что кандидат является депутатом на непостоянной основе;
3.8. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах (приложение №3);
3.9. Две фотографии 3x4 без уголка (цветные или черно-белые);
3.10. Сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких обязательствах его супруга и несовершеннолетних детей (представляет кандидат на должность главы муниципального района, главы городского округа по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года №546);
3.11. Сведения о расходах кандидата, а также о расходах супруга и несовершеннолетних детей кандидата по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка» (представляет кандидат на должность главы муниципального района, главы городского округа по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 6 июня 2013 года №546).

4. Документы, представляемые кандидатами для регистрации уполномоченных представителей по финансовым вопросам

4.1. Заявление кандидата о регистрации уполномоченного представителя по финансовым вопросам (приложение №7)[footnoteRef:6];  [6:  Регистрация уполномоченных представителей по финансовым вопросам осуществляется избирательной комиссией муниципального образования при предъявлении уполномоченным представителем по финансовым вопросам паспорта или документа, заменяющий паспорт гражданина ]

4.2. Нотариально заверенная доверенность на уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (приложение №8);
4.3. Письменное заявление лица, назначаемого в качестве уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам о согласии осуществлять указанную деятельность (заполняются в произвольной форме).

5. Документы, представляемые кандидатом на должность главы муниципального образования, выдвинутым в порядке самовыдвижения, а также кандидатом, выдвинутым избирательным объединением (кроме политической партии, ее регионального или иного структурного подразделения) в избирательную комиссию муниципального образования для регистрации

5.1. Сведения об изменениях в данных о кандидате, представленных ранее в соответствии с пунктами 2, 2.1 и 3 статьи 22 Закона Республики Бурятия «О выборах главы муниципального образования в Республике Бурятия» (если такие изменения имеются) (приложение №9);
5.2. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей);
5.3. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе в двух экземплярах и в машиночитаемом виде по форме, установленной избирательной комиссией муниципального образования (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей) (приложение №10);
5.4. Первый финансовый отчет кандидата (приложение №11);
5.5. Цветная фотография кандидата 9x12 в электронном виде;
5.6. Письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами (представляет кандидат на должность главы муниципального района, главы городского округа согласно приложение №21).

6. Документы, представляемые кандидатом на должность главы муниципального образования в избирательную комиссию муниципального образования, выдвинутым политической партией, ее региональным или иным структурным подразделением, для регистрации

6.1. Сведения об изменениях в данных о кандидате, представленных ранее в соответствии с пунктами 2, 2.1 и 3 статьи 22 Закона Республики Бурятия «О выборах главы муниципального образования в Республике Бурятия» (если такие изменения имеются) (приложение №9);
6.2. Заявление о регистрации (приложение №12);
6.3. Первый финансовый отчет кандидата (приложение №11);
6.4. Цветная фотография кандидата 9x12 в электронном виде;
6.5. Письменное уведомление о том, что он не имеет счетов (вкладов), не хранит наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами (представляет кандидат на должность главы муниципального района, главы городского округа согласно приложение №21).

7. Документы, представляемые кандидатом (избирательным объединением, выдвинувшим кандидата(ов) в  избирательную комиссию муниципального образования для регистрации доверенных лиц, назначенных кандидатом (избирательным объединением,
выдвинувшим кандидата (ов)

7.1. Заявление кандидата о назначении доверенных лиц либо представление избирательного объединения (до 10 человек) (приложения №№13, 14);
7.2. Список доверенных лиц и сведения о них (приложение №15);
7.3. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами (приложение №16);
7.4. Приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных обязанностей на период осуществления полномочий доверенного лица в отношении лиц, находящихся на государственной или муниципальной службе.

8. Документы, представляемые в избирательную комиссию муниципального образования о выбытии кандидата,
зарегистрированного кандидата

8.1. В случае отказа кандидата, зарегистрированного кандидата от дальнейшего участия в выборах - письменное заявление о снятии своей кандидатуры (приложение №17);
8.2. В случае отзыва кандидата, зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, - решение уполномоченного на то органа, указанного в уставе избирательного объединения, с указанием оснований отзыва (приложение №18).

9. Документы, представляемые при назначении членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса

9.1. Заявление кандидата, выдвинутого по избирательному округу, о назначении члена комиссии с правом совещательного голоса – со дня представления документов для регистрации кандидата (приложение №19);
9.2. Письменное заявление гражданина о согласии быть членом избирательной комиссии с правом совещательного голоса с указанием на соблюдение данным гражданином ограничений, установленных пунктом 21.1 статьи 29 Федерального закона (приложение №20).

image1.wmf

oleObject1.bin